Postremò dimissis in Valle de Castro nonnullis de suis discipulis, ad regionem se <sup>Cap. 44.</sup> vrbis veteris contulit, & in possessione Pharulphi Comitis monasterium, multis quidem suffragantibus, sed eo maximè expensas præbente, construxit. Tantus nanque in sancti viri pectore faciendi fructus ardor incanduerat, ut effectis nunquam contentus, dum alia ficeret, ad facienda mox alia properaret, adeò ut putaretur totum mundum in eternum velle conuertere, & monachico ordini omnem populi multitudinem sociare. Multos denique illic de seculo abstulit, quos per plura sacra loca diuisit. Valde pro Nonnulli quoque nobilium filii, contemptis parentibus, ad virum beatissimum fugie <sup>paganmonachismum.</sup> bant. Ex quibus etiam filius Guidonis Comitis fuit, qui in ipsa pueritia non longo tempore, postquam monachus factus est, ad mortem veniens, vidit duos iniquos spiritus, quasi nigerimos vultures, terribiles in se oculos figentes. Cumq; hoc assisterit sibi beato Romualdo puer ediceret, protinus addidit: Ecce, inquiens, magister, tanti nunc Aethiopes intrant, ut iam totum ædificium repleant. Exhortatus autem, ut consideretur quid deliquerit, hoc solummodo crimen felix ille peccator cum magno terrore confessus est, quia iussus fuerat à Priore nescio quod seopas accipere, & illas nondum accepferat. Romualdo igitur ei tanti facinoris veniam indulgenter, in pace defunctus est. Postero vero die cæcus quidam, præbendarius videlicet patris eius, ad sepulcrum illius venit, & altiori voce clamans: Heus domine mihi, inquit, si cum Deo es, sicut credo, preces pro me ad eum funde, & oculorum mihi lumen restitue. Quo <sup>Cœcus videt</sup> dicto, statim illuminatus est. Nonnulli quoque ægroti ad eius tumulum venientes, <sup>ad sepulcrum</sup> Guidonis Confitis & redditii sunt sanitati. Cuius sepulcrum velut multis plenum aromatibus redolebat. Ita ille à Deo meruit honorari post mortem, qui pro eius amore, dum viueret, carna- monachi. lium spreuit hereditatem.

Interea Romualdus audiens, quia beatissimus vir Bonifacius martyrium suscepit, <sup>Cap. 45.</sup> set, animo desiderij igne succensus, ut pro Christo sanguinem funderet, Hungariam mox ire dispositus. Interim tamen dum in ipsa intentione persisteret, brevi tempore tria constituit monasteria, vnum videlicet in Valle de Castro, ubi nunc sanctissimum corpus eius reconditum est: aliud prope Isteinum fluvium, terrum iuxta oppidum condidit Esculanum. Deinde licentia ab apostolica sede suscepta, & duobus e suis discipulis Archiepiscopos consecratis, cum vigintiquatuor fratribus iter arripiuit. Tantus enim ardor moriendi pro proximo in omnibus effluabat, quod vir sanctus ad <sup>Romualds</sup> negocium cum paucis ire difficile poterat. Euntes ergo cum iam ipsis Pannonia- <sup>vult Hunga</sup> rum finibus interessent, repente Romualdus languore corruptus, vterius ire non posse <sup>re Christū,</sup> tuit. Cumq; diutius pateretur, si quando redire disponeret, protinus ex ægritudine <sup>sed diuina</sup> contusecerbat. Sin autem ire ultra tentaret, tota eius facies protinus intumescebat, tuis retardatibus quoque iam retinere stomacho languescente non poterat. Aduocatis itaque tur- fratribus ait: Perpendo nequaquam diuinæ voluntatis esse iudicium, ut ultra progre- diar. Veruntamen quia intentionis vestrae desiderium non ignoro, neminem vestrum redire compello. Multi nempe etiam ante nos totis nisiibus studuerunt ad martyrij culmen pertingere, sed quia diuina prouidentia aliter sensit, in suo gradu coacti sunt remanere. Licer ergo vobis omnibus martyrium defuturum esse non ambigam, qui tamen ire, qui mecum redire voluerit, vniuersijs, relinquantur arbitrio. Quindecim igitur Hungariam prodeuntibus, duobus aliò iam dimissis, vix septem cum magistro discipuli remanserunt. Eutiū autem quidam flagellantur, venduntur plures, ac feruntur pro Domino subeunt, ad martyrium tamen, sicut vir sanctus præixerat, non pertingunt.

Romualdus autem, conuerso quodam nobilissimo viro, Aldeberani Duci consanguineo, qui posteà monachus factus, in sancta usque ad mortem conuersatione permanxit, alijsq; Thacutonicis, ad monasterium, quod in vrbis veteris regione cōstruxerat, rediit. Notandum itaq; est, quia sanctus vir nequaquam velut leuitate usus falli inaniter potuit, qui secundum intentionem quidem suam martyrium subiit, iuxta diuinum verò consilium pro salute eorum missus est, quos conuertit. In prædicto <sup>Infestas per-</sup> <sup>titer per-</sup> monasterio multa persecutionis scandala passus est. Volebat enim Abbatem <sup>cutiones.</sup> reuerā monachum, extremitatem diligere, secularia ex desiderio non tractare, res monasterij pro vanâ gloria non expendere, fratrum usibus necessaria ministrare.

Quæ

**Quæ omnia dum ille surda aure contemnit, Romualdus hocum cunctis suis discipulis de serens, non longè à castro prædij ditionis Raynerij, qui postmodum Tusciae Marchio factus est, habitauit. Hic autem Raynerius coniugem suam occasione propinquitatibus abiecerat, & consanguinei sui vxorem, quem ipse in sequentem quodammodo initus occiderat, in coniugium copularat. Ob hoc itaque Romualdus, ne criminis eius particeps fieret, gratis manere in eius possessione noluit, sed unum ei aureum pro qua, alterum verò pro lignis appendit. Quos cum ille omnino respueret, malest videlicet sua dare, quam à sancto viro quicquam recipere, postrem tamen viictus assensit potius, quam à Romualdus abiret. Dicebat autem id Raynerius, cum monachia obtineret: Quia non Imperator, non aliquis omnino mortalium tantum mihi metu valet incurere, quantum me Romaldi terret adspectus. Ante eius quippe vultum ne que quid dicam scio, neque quibus me defendere valeam, villas excusationes inuenio. Habetat reuerata vir sanctus hanc ex diuino munere gratiam, ut quicunque peccatores, praesertim potentes seculi, in eius praesentiam deuenissent, mox velut ante maiestatem Dei tremefacti visceribus formidarent. Sanctus nimurum Spiritus, qui peccatori eius habitator inerat, hunc terrorum iniustis dimicavit in tendebat.**

**R**aynerius  
Marchio  
virū sanctū  
admodū ve-  
getut.

### **Nota.**

Cap. 47.

**Cap. 47.** **I**llis vero temporibus vir venerabilis monasterium non longe à Massiliiano castro construxit. Audiens autem aliquando, quia Venetus quidam Classem Abbatiam per coemptionem Simoniacæ hærescos inuaserat, insuper quoq; in corpus suum ini- quæ peccabat, illuc protinus ire miles Christi impiger studuit, diuersisque modis ip- sum monasterium purgare tentauit. Vir autem reprobus dum Abbatiam metuit per- dere, non timet homicidium perpetrare. Intempesta siquidem nocte, dum Romual- Quidam im- dus in lecto securè quiesceret, ille eum latenter aggressus, impensis cepit digitis guttur probus virū eius adstringere, nitens eum crudeliter suffocare. Sed dum vir sanctus necdum prot- Dei praefo- sis intercepso fuit amissus ab helio viri eluctante recusaret. In galba testiculis magis

**Quidam im-  
probus virū  
Dei præfo-  
care nititur.**

**Multos cō-  
uerit.** Post hæc Romualdus denuò Parentium nauigauit, sed A postolicæ sedis Antistes & Romani ciues, vt Romam rediret, legationem dirigunt. Quò si reueteretur, factu-  
ros se omnia eius præcepta promittunt: sin autem, excommunicationis sententiam  
commiuantur. Hoc itaque modo suum Romualdum Italia recuperare promeruit.  
Eo tempore in faucibus Callensium montium aliquandiu mansit, deinde in Petra-  
num montem, non longè videlicet à monasterio sancti Vincentij, quod iuxta Candi-  
lianum cōstitutum est fluuium, comigravit. Quocunq; autem vir sanctus ibat, sem-  
per fructificans, semper animarum lucrum magis ac magis accumulans, & homines  
de seculo abstrahens, velut totus in ignem conuersus, ad cælestē desideriū animoso-  
minum accendebat.

卷之三

**Cap. 49.** Volens autem tunc locum ad erēnum faciendam idoneum inuenire, præcepit cūdam presbytero, vt ad domum propriam rediens, sibi & his, qui cum comitabantur, alimenta deferret. Deinde montem indagine studioſa perlustrans, postrem quendam monachum iuxta paruum basilicam habitantem reperit, à quo mox vſe, cum p̄geret, & locum ostenderet, ubi aquā inueniretur, exegit. Qui nimirūm de negauit ſe domum ſine custode poſſe reliquere, quia latronum infidantium impetu formidaret. Ad h̄c R̄ omualdus recompensaturum ſe, si tale quid accidisset, cuncta ſpopondit. Sicque iam alienā iniuria debitor factus, monachum ſecum duxit. Illiſ itaque locum quārentibus, ecce presbyter viuſſus fuerat, prandium deferens, ſitem iam domum infringenter reperit, repertum cepit, captum uisque ad Romualdi rediuit custodiuit. Quem R̄ omualdus intuens, priū illum pia ſtuduit verborū ſitatem corripere, deinde dulciter admonēs, in columen permisit ad propria remeate. Sic nimirūm, ſic diuina prouidentia ſeruauit illas ſum, quod in absentiis Romualdi cuncta fuerat derelictum.

Cap. 50.

Fures per spiritum di-  
scit & impe-  
dit. ab eis sub quodam saxe reposita ) tunc vir venerabilis quandam fratrem illuc qua-  
cum quodam impetu propulit, præcipiens ei, ut nimis anxie festinaret. Qui mox fu-  
ribus superueniens, illos quidem iam rapere tentantes reperit, sed nihil adhuc ex  
his, quæ reposita fuerant, deesse cognovit. Quia ex re recte colligitur, beatum yi-  
rum non sine diuina reuelationis in finitu fratrem cum tanta sollicitudine destinat.  
se, ipso videlicet puncto, quo fures ad rem non custoditam contigit peruenisse. Post  
haec Romualdus ad monasterium Vallis de castro reuertitur, moxque Abbatem sic  
alios

alios regere, ut semeripsum tamen nequaquam negligeret, exhortatur. Volebat insu-  
per, ut cellam, qua usus fuerat, occasione regiminis non omnino desereret, sed in ea  
fibimur spiritualiter viuens, pricipuis tantum festiuitatibus fratres admonitionis gra-  
tia visitaret. Erat enim beato viro tam odiosa ista quam cernimus, Abbatum conuer-  
satio, ut non minus gauderet, si de manu cuiusquam Abbatiam potuisset euellere,  
quam si ei datum fuisse potentissimum quemlibet secularium ad sanctæ cōuersatio-  
nis ordinem conuocare. Sed sicut per Salomonem dicitur: Velut acerum in nitro, ita  
qui cantat carmina cordi peruerso: ille prædicatione venerabilis viti de malo deteri-  
or factus, Comitissas loci dominas protinus adjit, & ut ligna, quibus Romualdi cellæ  
decebant construi, ministratim incidi priciperent, sacrilega machinatione suggestit.  
Eo itaq; modo alta paradisi cedrus de terrenorum hominum sylvis eiecta est.

Inde verò progediens, non longè ab Apennino monte in loco, qui dicitur Aqua Cap. 31.  
bella, manere constituit. Illic igitur dum seculares quidam cum discipulis eius habita-  
tionum tecta construerent, Romualdus ait, quia iam præ senectute laborare non po-  
terat, solus opificium custodiret, Presbyter quidam intolerabilem dolorem in denti-  
bus sentiens, opus adficij inuitus reliquit, & postulata à fratribus licetia, redire domū  
misericiliter ciuilans coepit. Cum vero Romualdus transitum reuersionis haberet, in-  
terrogatus ab eo Presbyter cur abscederet, mox casum sue passionis aperuit. Tunc  
Romualdus hianti locum ubi patiebatur, digito tetigit, dicens: Ignitam subulam, ne  
labrum lēda in calatum mitte, & hic pone: sicq; dolor aufigiet. Vix Presbyter vni-  
us iugeri spatio vltra progressus est, & cōfestim omni dolore deposito, ad opus, quod  
reliquerat, sanus & in columnis repedauit, claris nimirū vocibus exclamās & dicens:  
Gratias tibi agimus omnipotens Deus, qui regionem nostram splendore tanti sideris  
illustare dignatus es. Vere Angelus Dei, vere Propheta sanctus, & lux magna occulta  
mundo, in finibus nostris apparuit. Hæc & alia multa in Dei laudem vociferans, vix  
a beati viri discipulis taceere compulsa est. Nam si talia verba ad beati viri Romual-  
di aures qualibet occasione peruenissent, grauissima cor eius indignatione commo-  
uissent.

Alio verò tempore magnam quandam fagum, quæ prope cellam eius adstabat, in- Cap. 32.  
cidi præcepit. Erat autem fagus ita cellæ acclinis & imminens, ut iuxta humanam o-  
pinionem, si cecidisset, totum mox adficiū indubitanter obrueret. Cumq; operarij  
vellent iussa perficere, sed ruinam arboris formidarent, ille ut nequaquam timeretur  
instabat. Itaque cum impatiis circunquaq; securibus, in ipsa iam arboris viscera veni-  
retur, arbor autem super beatum virum non iam dubiè impetum minaretur, cōpere  
omnes rogare, & vocibus clamoris vehementer insistere, ut si cellam postponeret, se-  
metipsum exiens conseruaret. Ille autem nequaquam eorum clamoribus acquiescēs,  
ut coeptum citò perficerent, diffinitè præcepit. Postremo fagus grauissimo sonitu cor-  
ruens, ita aliorum est ex diuina virtute proiecta, ut cunctis mirantibus, cella omnino Ruentem  
manserit illæsa. Omnes igitur tanto obstupefacti miraculo, ad celum voces tollunt, &  
immensas Deo gratias referunt. Sed quid nos de diuina circa venerabilem virum cu-  
stodia dicimus, cum & alios sàpè per eius præsentiam ex magnis ereptos fuisse pericu-  
lis non ignoremus? Ex quibus vnum hic memorare sufficit, ut plures fuisse prudens le-  
tor agnoscat.

Aliquando nang; ipse cum operarijs manens, nimia magnitudinis ilicem in mon- Cap. 33.  
te Petrano faciebat incidi. Quæ videlicet arbor in prærupto montis declivio pendens,  
in ima vergebatur. Rusticus autem quidam paulò inferius stabat. Cùm igitur præcisa ar-  
bor grauiter corruebat, per deuexum montis volueretur in præcepis, mox repertum ru-  
sticum repentina impetu coepit ad inferiora rotare. Cuncti protinus dolentes exclamant,  
& non solum esse hominem mortuum, sed totum quoq; dilaceratum eius cor-  
pus existimant. Sed o diuinam virtutem, ita mox sanus & in columnis repertus est, ac si  
super eum non arbor, sed arboris folium cecidisset. Hinc iure perpenditur, sancti viri  
meritum quantum apud Deum pondus habuerit, in cuius conspectu grauissima arbo-  
ris moles pondus habere nesciuit.

Postmodum verò Romualdus cùm Apenninum deseruit, montem Sytræ habita- Cap. 34.  
turus ascendit. Caendum autem summoperè est, ne quis cùm audierit, quia vir san-  
& tis tot loca mutauerit, pīj operis pondus vitio leuitatis adscribat. Hæc nanque muta-  
tionum eius causa proculdubio fuit, quia ad venerabilem virum, vbiunque degeret,  
turba hominum penè innumerabilis cōcurrebat. Ratio ergo poscebat, ut cùm vnius Cur sep̄ lo  
loci spatium plenum habitatoribus cerneret, illic Priore constituto, ad replendū mox ca mutarit.  
aaaa aliud

aliud festinaret. In Syria verò quot contumelias, quot scandala à suis discipulis paf-  
sus sit, non est nostra facultatis euoluere. Ex quibus videlicet vnum hic ponentes, ex-  
tera breuitatis studio praterimus.

## Cap. 55.

Calumnia.  
tur eum di-  
scipuluse-  
ius.

Habebat quendam discipulum, Romanum nomine, qui nobilis quidem fuerat ge-  
nere, sed omnino degener actione. Hunc itaq; vir sanctus cùm pro suā carnis immun-  
ditia non modò verbis argueret, sed sèpè etiam verberibus grauissimis coérceret, au-  
sus est diabolicus vir titulum illi eiusdem reatus opponere, & impudenter contra san-  
cti Spiritus templum sacrilego ore latrare, dicens videlicet, sanctum virū vnā secum  
ex eadem contagione peccasse. Mox itaq; discipuli omnes aduersus eum irati, omnes  
infestī, alij clamant senem impium debere suspendi, alij dignum iudicant, vt cū  
ipsa cella ignibus concremetur. Quod vtq; valde fuit mirabile, præsertim spirituales  
viros ex decrepito sene, & vtrā quām centenario, tam nefarium scelus credere potu-  
isse, cui etiam si voluntas adesset natura tamē & frigidus sanguis, ariditasq; attenuati  
corporis hoc penitus denegaret. Sed credendum est proculdubio, ad augendum san-  
cti viri meritum, hoc sibi tam gravis aduersitatis calitus accidisse flagellū. Nam & ipse  
asserebat, hoc in eremo, vnde nuper abscesserat, veraciter agnouisse, & ad hoc deho-  
nestatis improprium subeundum alacriter aduenisse. Ille autem Sarabaita repro-  
bus, qui sancto viro crimen intenderat, Episcopatum postmodum Nucerium per  
Simoniacam hæresim acquisiuit, & per biennium illum occupans, in primo anno æ-  
dem incensam cum libris & tintinnabulis, ac cæteris sacris ornamentis, exigentibus  
suis meritis, vidit: in secundo autem dignitatem cum vita, diuina illum feriente sen-  
tentia, perdidit.

## Cap. 56.

Agit poenitentiam  
nō admisiſſi cri-  
minis.

Imposuere itaque discipuli sancto viro quasi de commisso crimine poenitentiam,  
& celebrandi sacra mysteria penitus abstulere licentiam. Quod ille preiudicium libe-  
ter amplectens, & poenitentiam velut revera obnoxius crimini obseruauit, & ad sa-  
cro sanctum altare per sex ferē menses accedere non præsumpsit. Tandem verò, sic  
ut ipse postmodum eisdem suis discipulis retulit, diuinitus sibi iussum est, vt si diuinā  
timeret gratiam perdere, iam indiscretam simplicitatem postponeret, & sacra Missa  
rum solennia fiducialiter celebraret. Postera igitur die sacrificare incipiens, cùm ad  
secunda Missa secreta peruentum esset, in ecstasim raptus, tam longo temporis spa-  
tio siluit, vt omnes, qui aderant, mirarentur. Interrogatus autem postmodum, cur  
in offerendo sacrificium tantas moras prater solitum habuisset: Raptus, inquit, in  
cælum, oblatus sum ante Deum, & continuò mihi diuina voce præceptum est, vt se-  
cundum hunc intellectum, quem mihi Deus immisit, psalmos exponerem, & promo-  
duo mei sensus chartulis per ordinem commendarem. Ego autem nimio & inenar-  
abili terrore constrictus, respondere nihil aliud potui, nisi tantummodo, Fiat, fiat. Vn-  
de postea vir sanctus totum psalterium, & nonnulla Prophetarum cantica luculen-  
ter exposuit, & licet corrupta grammatica regula, sanum tamen sensum vbique ser-  
uauit.

## Cap. 57.

7 annis de-  
git folus in  
silatio.

Interrogauere eum aliquando discipuli dicentes: Magister cuius esse axtatis anima  
cernitur, vel in qua figura ad indicium, præsentatur? Respondit: Scio hominem in  
Christo, cuius anima delata est ante Deum splendida velut nix, humana quidem effi-  
gie, statura verò perfectæ axtatis. Inquisitus iterum, quis ille esset, indignans & confun-  
dens eos, dicere noluit. Mox discipuli rem, vt veraciter erat, inter se inuicem retuleré,  
& ipsum fuisse hominem certa manifestatione cognoscunt. In Syria denique vir ve-  
nerabilis per septem annos inclusus mansit, & silentium continuum inuolabilitate  
nuit. Veruntamen taente lingua, & prædicante vita, vix vsquam tanrum labore alii  
quando potuit, vel in conuertendis hominibus, sive ad poenitentiam concludendis.  
Viuiebat autem, vergente iam senectute, nimis distracte, videlicet cùm iam & ipsi per-  
fecti viri solent remissius viuere, & aliquid sibi de sui proposito rigore laxare. Nam per  
vnius Quadragesimæ spatiū nihil aliud neque in cibo, neq; in potu penitus habuit,  
nisi de modica farina & paucis herbis sorbitiunculam, ex qua ad imitationem Hilari-  
onis vixit. Quinque verò hebdōmadibus nihil aliud comedens, & modicum se infu-  
si ciceris adstrinxit. Et ita Romualdus per multa alia viuendi genera quid sua virtus  
posset, per hac & illa se iugiter exercendo tentabat. Studebat quippe discretus Christi  
miles ad nouum se cerramen semper accingere, & cùm iamiam cadere videretur, ad-  
hibita mox misericordia, vacillans corpusculum releuare. Duo autem, vel etiam tria  
quandoque habebat cilicia propter nascitatem corporis importunitatem, quæ lauari  
nullatenus permittebat, sed ea potius ad imbre proiiciens, post triginta dies mutare  
conse.

Ieiunium  
sancti sensis  
in Quadra-  
gesima.

## DE S. ROMVALDO ABBATE.

837

consueverat. Nouaculam autem nunquam in suum caput patiebatur ascendere, sed ipse sibi perraro solebat excrementa capillorū & barba forpicibus attondere. Si quando verò eum ex aliquo esculentiori cibo gulæ vitium titillaret, mox accuratè illū præparari præcipiens, ori & naribus apponebat, & solùm captans odorem, dicebat: O gu-  
la, gula, quām dulcis, quām suavis modò tibi saperet iste cibus: sed vā tibi, ex eo nun-  
quam gustabis: & sic intactum ad cellarum remittebat.

Sed quanquam vir sanctus tantam erga se seruaret austерitatem, semper tamen hi-  
larem vultum, semper serenam faciem ostendebat. Nam frater quidam, Gregorius  
nomine, grauissimum capitum dolorem se perpeti aliquando conquestus est. Qui cùm  
ad beati viri cellulam, vbi alij fratres tunc erant, cum nimia lamētatione venisset, mox  
vt eum vir venerabilis vidit, hunc dolorem nequaquam humorum inæqualitatī, sed  
in sidijs antiqui hostis indubitanter adscriptis: & mox quasi deridens eum, vt erat sem-  
per alaci vultu, per fenestram cellulæ insufflauit in eius frontem, & vt ceteri omnes,  
qui aderant, similiter facerent, innuit. Hoc autem factō, ita sanatus est, vt nullum pe-  
nitus sentiret in suo capite doloris remansisse vestigium. Arbitror quod idcirco vir <sup>Pellit dolor</sup>  
sanctus hoc facere voluit, quia per Spiritum sanctum, qui in eius pectore præsidebat, cf rem capitis  
fugandum esse iniquum hostem, doloris immissorem, credidit. Ad euitandam vero <sup>à fratre</sup>  
propriam laudem, & ludum fixit, & socios quæsivit. Nam & redemptor noster in-  
sufflasse legitur, cùm Spiritum sanctum dedisse Apostolis perhibetur.

Vir quidam capitū patiebatur insaniam, ita vt sensu rationis amiso, vel quid age-  
ret, vel quid diceret, funditus ignoraret. Huic Romualdus nihil aliud fecit, nisi quod osculum sa-  
folum modò osculum præbuit, & protinus illum ad incolumentem pristinam reuo-  
cavit. Sicq; cùm inquieto homine dum pacem fecit, ad mētis eum sua pacem reduxit.  
Referebat autem postmodum ille, qui sanatus fuerat, dicens: Quia cùm sacra beati vi-  
ri labia tangere merui, statim prodire ex eius ore quasi vehementis auræ spiritum sen-  
si, qui totam faciem meam, & ipsum deniq; sinciput perflans, omnem cerebri astuan-  
tis ardorem protinus effugauit.

Alio quoq; tempore idem, qui suprà, Gregorius tam virosam & marcidam tolera-  
bat in cruribus scabiem, vt iam ex elephantia morbo crederet tam grauem prodire  
tumorem. Huic Romualdus hoc præcipua medicinæ genus indixit, vt crura per tres  
dies frigida aqua perfunderet, promittens quia hoc modo sanitatem pristinam recupe-  
raret. Quod ille quidem adimplere studuit, magis tamen necessitate iussionis, quām re-  
cipienda fiducia sospitatis. Mirum satis, & soli diuinæ potentiae referendum. Confe-  
stum tibiarum tumor deponitur, virus omne siccatur, & penitus omni languore depo-  
sito, frater sanus pér omnia redditur. Credi quoq; rationabiliter potest, quia codem  
spiritu Romualdus discipulo, vt ter aquis tumentia crura perfunderet, iussit, quo Eli-  
seus Naaman leprosum lauari septies in Iordanē mandauit. Nonnulli tamen, carna-  
les videlicet homines, cum malitiosè reprehendere, & eius dicta vel facta non time-  
bant leuitatis virtus depudare.

Quidam nanque eius discipulus in alio procùl eremo morabatur. Qui propinquu-  
rum necessitatibus aliquando condescendens, pro eorum utilitate tandem velut inuitus  
Romam ire Quadragesimali tempore acqueuit. Quod mox vir sanctus per Spiritum  
recognoscens, velut indignans, dixit adstanti cuidam fratri, quod videlicet ille bonus  
vir pro huiusmodi negocio Romam ire præsumpsit. Ille autem admirans, vnde hoc  
magister cognosceret, cum quo videlicet nem o aliunde veniens colloquium habuif-  
set, rem solicite perquisiuit, & ita esse, sicut vir venerabilis dixerat, comprobauit. Per-  
git ille ad alium suum condiscipulum, videlicet Ingelbertum, qui inclusus manebat,  
& magistrum hanc dixisse, & sine dubio prophetiæ spiritum habere, prorsus affirmat.  
Ille autem hoc detestas, & penitus denegans, fratrem corripuit, & quia hoc falsum es-  
set, imprecationis se vinculis obligauit, dicens: Si Romualdus hoc per prophetiæ spi-  
ritum, & non magis per diabolum dixit, non me omnipotens Deus in hoc reclusorio  
perseuerare permittrat. Dictum factumq; est. Nam vix paucis diebus transactis, Ingel-  
bertus, frācto reclusorio, sine magistri licentia abiit, & eum in hac vita (sicut dicitur) puli.  
<sup>Pœna teme-  
rarij disci-  
puli.</sup>

Alius frater, Gaudentius nomine, Abbatis videlicet huius monasterij sancti Vin-  
centij pater, cum magno furore conuersus, ardentiori postmodum spiritu in Dei est  
seruitio conuersatus. Hic aliquando à beato Romualdo licentiam petiit, quia velle  
cuncta iam pulmenta relinquere, & pane cum aqua contentus, pomis quoq; siue cru-  
dis oleribus visitare. Hoc igitur impetrato, cum in eodem proposito infatigabiliter

Aaaa 2 perma-

permaneret, Tedaldus quidam alius frater infirmitati illius indiscretè compatiens, adire magistrum studuit, & quasi frater ille tam grage pondus portare non posset, hæc eius obstinationem frangi omnino debere suggestit. Romualdus autem, vtpù vir simplicis animi, Tedaldi verbis assensum dedit, & Gaudentio talis vitæ licentiam abstulit. Ille vero indignè ferens, nequaquam amplius cum Tedaldo in eremo, in qua eos Romualdus posuerat, passus est habitare, sed Ingelberto, qui à Romualdo disiunctus fuerat, se subdidit, & ab eo consensum præfata cōuersationis obtinuit. Hic itaq; Gau-

Romualdus  
non vult o-  
rari pro fra-  
tre inobe-  
diente.  
Cap. 63.

panis, quam à magistro suscepserant, ei particulam tradiderunt. Quam cùm mulier comedisset, mox mente sedata, ab omni redditur insanæ furore liberrima. Itaq; pro-  
tinus omnipotenti Deo, & Romualdo famulo eius recuperata sanitatis gratias retu-  
lit, & viro suo conuersonis licentiam ylteriùs non negauit.